2. *De familia christiana:*

De origine, natura, fine, dignitate, iuribus, spiritualitate, officiis sub luce quidem iuris naturae at speciatim divinae revelationis contra errores:

- a) *divortii*;
- b) *neo-malthusianismi* (birth-control);
- c) *abortus*;
- d) *sterilizationis*;
- e) *artificialis inseminationis*;
- f) *totalitarismi* item pluriformis;
- g) *monopolii civitatis* in re paedagogica;
- h) *levitatis abnormis* qua ad matrimonium sese praeparant sponsi.

3. *De civili societate:*

Praecipua capita doctrinae socialis christianaе inde a Leone XIII ad nostra usque tempora mature expositae.

4. *De civitate internationali* spiritu christiano imbuenda.

5. Coronidis gratia exponatur mirifica doctrina *De Carpare Christi Mysticō quad est Ecclesia* utpote hodiernis temporibus hominumque indoli nostrae praesertim aetatis respondens necnon Unioni Christianorum fovendae apta quidem maximeque conveniens.

II. *Disciplina Cleri*

1. Puto quod inter sacerdotes cleri saecularis magis magisque urgenda sit vita communis ut medium maioris, efficacae in apostolatu, maioris etiam culturae, necnon qua medium pro vita spirituali fovenda atque demum pro ipsius sacerdotalis coetus honore praeservando.

2. Relate ad habitum ecclesiasticum tonsuramque deferendam potestas specialis legislationis locis temporibusque accommodandae reservetur Conferentiis Episcopalibus Nationalibus seu Regionalibus potius quam singulis Episcopis.

3. Obligatio Divini Officii recitandi mitigari posset ratione ministerii certis potissimum diebus; quod quidem per modum privilegii nonnullis Ordinibus Religiosis iam conceditur.

4. Breviarium ipsum, iis qui non tenentur ad chorū, ad elementa essentialia, deductis responsoriis et aliis, reducatur. Matutinum imprimis eget huiusmodi simplificatione.

5. Magnum exstat periculum pro sacerdotibus utriusque cleri sese conformandi huic saeculo in spiritu independentiae, seu indisciplinae; in amore novitatum et in pluribus rebus ad impudicitiam spectantibus.

6. Inde exsurgit necessitas accuratissimae formationis utriusque cleri pro alumnis adhibendae. In clericis efformandis ratio habeatur imprimis illorum principiorum, quae nuperrime Summus Pontifex in mentem revocavit in praeclara exhortatione ad Clerum Trium Venetiarum, necnon in Encyclica *Sacerdotii Nastri Primardia*. Praeterea pro ecclesiastica formatione summi momenti principia exponuntur in Litteris S. C. Seminariorum et U. Studiorum die 5 iunii huius anni datis.

7. Specialis indulgentia adhiberi posset sacerdotibus qui a sua vocatione fragilitatis causa defecerunt, quique tamen ad haeresim non transierunt, cum reductione ad statum laicalem et dispensatione a caelibatu. Idem dicendum de iis qui reapse extra vocationem versantur ob anormalitatem. Casus tamen singuli perpendendi sunt.

III. Disciplina populi christiani

1. Imprimis maxime probo *Codicis Iuris Canonici* reformationem, cuius quidem prlncipia posset Concilium determinare: eo fine ut legislatio ecclesiastica novis societatis adiunctis accommodetur utque etiam in negotiis solvendis maiorem facilitatem inveniant Episcopi cum parochis aliquie sacerdotes.
2. In examen revocetur quid in hodierna societate per« opus servile » intelligendum sit. Estne praeterea adhuc possibile servare omnes dies festos de pracepto?
3. Quaenam « decentralizatio » necnon maior ex omnibus regionibus in Curia Romana repraesentatio faverent utique et ecclesiasticae administrationi et Unioni Christianorum provehendae.
4. Quaestio de Actione Catholica posset utique in Concilio suam eamque definitivam solutionem invenire. Maior sine dubio fovenda est collaboratio in apostolatu omnium sacerdotum utriusque cleri sub ductu Episcopi Dioecesani.
5. In cultu sanctorum sunt certo abusus et excessus cum damno christiana efformationis. In pluribus ecclesiis et altaribus numerus -imaginum ultra mensuram censendus est. Inde fortasse momentum alicuius specialis legislationis.
6. Sacra Scriptura in catechesi suum locum eumque principem habeat oportet.

IV. Ritus Missae, Sacramentorum et Sacramentalium

1. Permittatur ut in Ecclesia Latina lectio Epistolae et Evangelii saltem in quibusdam Missis lingua vernacula et quidem versus populum fiat. Fortasse aliae quoque Missae partes, Missae nempe catechumenorum possent vernacula lingua recitari.
2. Cum in dies di:f:E:cilior agnoscatur possibilita:s adunandi fideles adultos pro tradenda in diebus festis doctrina christiana et ex altera parte Jegere certam epist'Jlam certumque evangelium simulque loqui de alia read systematicam doctrinam exponendam non sit ideale liturgicum, nonne melius esset adaptare Missis omnibus Dominicarum post Pentecostes ad Adventum usque selectas Epistolas et Evangeliorum pericopes quo exsurgent systematica vel quasi systematica doctrinae explanatio? Quidquid tamen est, nova in Epistolis et Evangelii distribuendis conformandisque desideratur reformatio.
3. Desideratur praeterea simplificatio caeremoniarum in administracione sacramentorum, imprimis Baptismi, praesertim ob numerum bap-

tizandorum, in nonnullis regionibus ubi plurimi simul veniunt occasione festorum vel visitationis sacerdotis. Ita e. g. exorcismi possent reduci.

4. In consecratione ecclesiarum et altarium reductio item caeremoniarum est certe in votis.

5. Functiones ipsae pontificales cum adnexis vestibus liturgicis, ratione habita climatis et nostrorum etiam temporum, quibusdam mutationibus saltem pro opportunitate subiciantur.

V. Restauratio Diaconorum

1. Utilis, pro Missionibus ne dicam necessaria esset restauratio diaconorum quos vocaverim « cooperatores ».

2. Huiusmodi *Diaconi cooperatores* deberent veram vocationem ecclesiasticam habere cum omnibus scilicet qualitatibus quas requirit Apostolus in *I Tim.* 3, 8-13.

3. Eorum potestas ad ea omnia extendi posset, quae non necessario supponunt vel potius exigunt sacerdotalem ordinis potestatem. Proinde possent quidem praedicare, baptizare, communionem sibi aliisque etiam infirmis distribuere, praeesse processionibus, Vesperis, Benedictionem Sanctissimi Sacramenti impertire, et alia plurima praesertim ex Rituali. Aliquando clausula ponenda esset « absente sacerdote ».

4. Quidam ministerium adimplerent per *tempus sic dictum integrale*; quidam vero simul cum aliqua honesta professione partiale tempus insumerent in bonum fidelium, diebus praesertim festis.

5. Ut tale munus obire possint et veram vocationem ecclesiasticam habeant et debitam scientiam in curso philosophico et theologico adquirendam.

6. Pro eis utique non imponeretur caelibatus.

VI. Unio christianorum provehenda

1. Nonnullis disciplinis, rebus vere accidentalibus unioni vel contrariis vel minus saltem favorabilibus renuntiatio ex parte Ecclesiae satis opportuna censenda est.

2. Multa quidem in Concilio fieri possunt in hunc finem sive directe sive indirecte.

3. Si aliquem titulum indicate passim vere mariano-oecumenicum, orientalibus nobisque valde notum, maximeque omnium cordi habendum, is esset *Maria Auxilium Christianorum*) sub cuius patrocinio opus Mariae Mattis Iesu omnes christianos in eius Filium materna sollicitudine

congregantis laetanter ab omnibus salutaretur (cf. *Ench. Clericorum*, n. 1345, p. 735).

Quae omnia humiliter propono sapientissimo consilio Eminentiae Tuae, cui addictissimum in Domino me profiteor

ffl ANTONIUS BARBOSA
Episcopus Campi Grandis

17

Exe.Mr P. D. ANTONII DE CASTRO MAYER

Episcopi Camposini (Campos)

Campos, die 20 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Litterae quas die 18 iunii huius decurrentis anni ad me misisti (Prot. N. I C/59-303) et quibus me certiores faciebas Pontificem Maximum Ioannem XXIII fel. regn. Pentecostes in festo die 17 maii transacti eiusdemque anni 1959 Commissionem instituisse Antepreparatoriam tantum prae oculis venturum habentem Oecumenicum Concilium necnon tibi eiusdem Commissionis praesidentem commisisse, periucundissimae misi fuerunt. Animadversiones quidem consilia ac vota erga res et argumenta quae in illa universalis synodo tractari possent a futuris Concilii patribus, simulque postulabas.

Quae hoe in Concilio Oecumenico discutienda ac solvenda mihi revera videntur optima ad maiorem Dei gloriam totiusque Ecclesiae, his litteris adiuncta invenies. Ea omnia humiliter ac reverenter Tui arbitrio subicio dum ad Sacrae Purpureae osculum me prosterno sensus aperiens intensae caritatis quos Tibi, Eminentissime Domine, prosequor.

Eminentiae Tuae Rev.mae
servus in Christo
ffl ANTONIUS DE CASTRO MAYER
Episcopus Camposinus

Errores, scilicet, naturalismus, materialismus, etc., unde procedit crisis qua hodie civitas christiana laborat, saepe ab Ecclesia denuntiati et damnati sunt. Conveniens tamen nova videtur condemnatio a Concilio Oecumenico temporibus nostris coadunato.

Nova haec magnam acquiret efficaciam condemnatio, si Concilium ve-

rae coniurationis adversus civitatem Dei, existentiam -simul denuntiet. Coniuratio enim antichristiana non collatione fortuita plurium errorum vel errantium fit, immo veto unitate gaudet consilii. Nexus ergo intentionalis inter varios errores utpote media quibus Humani Generis inimicus utitur ad mentipus et hominum moribus imperium suum imponendum, praeteriri non debet. Sic considerata, coniuratio antichristiana appetet, sicut revera est, nempe non ut purum putumque sistema doctrinale, sed ut vera novam instaurandi conceptionem vitae intentio, modum cogitandi et agendi se contrarium placitis christianis conferentem.

Efficacia, tamen, aritchristianae actionis sita est in dissemination non taritum errorum illorum quibus nititur, quantum formularum quarumdam prima fronte innocuarum, virus vero nequam coniurationis antichristianae totum in se continentium quod in animas introducunt, sicque artifices imperii inimici creant. Quamvis occultum, virus coniurationis antichristianae novas artis conceptiones vivificat, plures usus in convivio sociali, aliosque modos se gerendi hominum. Tantum, his mediantibus, potest inimicus suum in homines servare imperium. Inde videtur valde opportunum Concilium illas formulas, conceptiones et usus denuntiare et damnare. Ni fallor non aliud in mente habuit r. m. Pius IX cum *Syllabum* edixit. Humili meo iudicio, perutilis fidelibus esset nova sollemniori modo data condemnatio propositionum *Syllabi* illis adaptationibus et pluribus augmentis peractis quae a nostris temporibus postulantur.

Quae autem, iudicio meo, opportune Concilium explanabit in ordine ad civitatem christianam restaurandam, inter alia, haec proponi possunt:

Ingens conatus Generis Humani ad unitatem redigendi. - Ingens conatus unius Generis Humani obtinendi ubique notatur. Hue tendunt plures institutiones internationales, in primis Unesco, quae pro fine habent omnia quidem removere quibus homines inter se differunt. Secundum huiusmodi unitatis fautores nihil magis ad beatitudinem Generis Humani concurreret quam abolitio omnium differentium quae homines et nationes distinguunt et proinde separant. Hominum paradisus esset vita super tefram si non amplius quam unus idemque populus, una stirps, una et eadem cultura, unus tantum Status exstaret.

In se, intentio maiorem Generis Humani semper prosequendi unionem, nil reprobandum habet, dummodo sapienter ne negligat iura naturalia et Veritatis Revelatae. Quod, proh dolor! non videtur fieri. Idea, enim, quae, si palam non profertur, saltem subest activitati ad unitatem Generis Humani intentae, est quod religiones dogmaticae homines potius dividunt quam congregant. Inde motus in syncretismum religiosum, seu ad conceptum Modernistarum religionis.

Qui conceptus magis in dies firmatur dissemination coetuum qui erectionem moralem societatis intendunt quin de vera religione, vel simpliciter de religione, curent, ut « Lions Club, Rotary Club, Rearment Moral» et ceteri huiusmodi, sicut etiam aestimatione, quae semper maior fit, aliorum coetuum, scilicet illorum qui miseris et pauperibus subvenire cupiunt, asserentes hanc unicam veram et bonam religionem quippe quae caritate fundatur.

Talia, videtur mihi, Concilium ignoscere non posse, cum subdola et efficiacissima media constituant corrumpendi germanam civitatis christiana notionem.

Minus malum; thesis, hypothesis. - Defectiones fidelium a certamine adversus maximas saeculi quamplurimas causat, aedificationique civitatis antichristianae iuvat falsus conceptus et usus principii de tolerando malo minore ne maius accidat.

Generatim enim malum minus simpliciter consideratur ut malum diminutae rationis, quod ergo quacumque ex causa permitti potest, verbi gratia, ut contentio animorum vitetur. Inde persuasio quod omnis pugna in se mala est, ideoque semper vitanda, nomine caritatis vel sollertiae apostolicae. Tandem, nostris temporibus, saepe malum minus ut conditio normalis habetur, saltem implicite. Consequenter, extenuatur vel negligitur vigilantia ne malum minus - quod semper malum est - pravos effectus suos multiplicet, et amor ac desiderium conditionis normalis omnia mala excludentis evanescit. Aliis verbis, thesis simpliciter derelinquitur. Exemplum videri potest in quaestione de unione Statum inter et Ecclesiam. Pius IX in *Syllabo* damnavit propositionem affirmantem lidtam et necessariam separationem Ecclesiae et Status. Unionem tamen utriusque potestatis nonnulli viri catholici peregrinis verbis ita extenuant ut dare appareat ipso.s de iure iudicare conditionem normalem civitatis christiana postulate separationem Status ab Ecclesia.

Adaptatio, cooperatio. - Voluptas quaedam adest apud quosdam adaptandi Ecclesiam moribus saeculi, ut facilius acatholici ad gremium salutis inducantur. Haec tamen adaptatio in detrimentum boni concipi solet, ita ut magis fuga a decertando sit quam zelus animarum. Inde conveniens definitio conditionum quibus adaptatio moribus hodiernis sine periculo fieri possit. Ne, verbi gratia, principium pereat omnino tenendum, adaptationis causa, vel generalis aliqua adaptatio evadat quae non nisi quibusdam in circumstantiis personae, regionis, temporis, etc. suaderi valeat. Sicque detrimentum patiatur illa ordinatio convivii hominum quae utpote ab Evangelio orta omnibus viribus stabilienda est. Ita, v. g., Sanctus Ioannes de Bosco interdum in tabernis apostolatus opera exercebat; quae a sancto illo peracta aedificatio erat, ab aliis forte scanda-

lum pareret. Idem generatim did potest de eo quod vocant « captatio benevolentiae », cum potius quam opus apostolicum constituat, nonnisi pars eius minima sit.

Fere idem dicatur de cooperatione cum acatholiceis vel infidelibus, hodie communissima. In praxi, conceptus admissus nullum periculum videt in convivio catholicorum cum infidelibus, hereticis vel publicis peccatoribus. Si nullum periculum, omnis cooperatio permittitur, cum vel utilis vel saltem indifierens sit. Ratio est quia homines cum peccent, id faciunt vel ex ignorantia, vel ex fragilitate, nunquam vero ex malitia; ideo facile moventur acatholici ad doctrinam et pracepta Ecclesiae sequenda: cum ipsis convivere ergo conditio demonstratur necessaria ut eorum conversioni provideatur.

Ex eadem ratione omnes ab actione apostolica arceri debent quae irritationes causarent, ut argumenta polemica vel partes minus amabiles Doctrinae Catholicae, infernus, v. g. poenitentia, oboedientia, coetera huiusmodi. Porro omnia sub aspectu suavi alacrique proponi debent.

Educatio speciatim educatio et initiatio sexualis. - Omnis fere puerorum institutio hodierna naturalismo vitiatur. Natura humana undequaque bona declaratur, peccatum originale ut mythum reicitur, disciplina

sicut Religio revelata, nociva denuntiatur. Quae contraria sunt huiusmodi deliramentis, opportunum videtur declarare. Pueritia enim non eximitur sequelis peccati originis quod facultates hominis turbavit. Aetas ergo illa germina omnium vitiorum in se continet ita ut 11isi auctoritate et prudentia maiorum cohabeatur, passionibus incautos pueros captivabit. Correctio fiat oportet tempestiva, rationalis vera caritate oborta, quin turbationes morbidas provocet.

Tum ex moribus societatis illecebris indulgentis tum ex doctrinæ psychanalytice difusione, educatio et initiatio sexualis, vitae conceptu materialistico ac naturalistico imbuitur quin parentes et magistri rhythmici satis resistant. Immo quae a S.S. C. Sancti Officii die 21 martii 1931 in hac re servanda mandavit, fere ignorantur. Nemo tamen est qui dubitet huiusmodi educationem et initiationem maxime concurrere ad mores depravandos et a veritate christiana animos avertendos.

Cleri institutio. - Cleri institutio in primis intendat sacerdotes creare pugnaces contra coniurationem antichristianam in mundo agentem quae animas, funditus evertit. Secus timendum ne et ipsi sacerdotes maximis saeculi inficiantur, inutilesque evadant ad civitatem christianam instaurandam. Infeliciter variae quae suggestuntur modifications in vita vel institutione clericorum, fere omnes spiritum redolent saeculi, et si aliquando ad proxim adveniant, omnia signa distinctionis quae, iure divino, clericos a laicis separant, auferunt, et pedetentim in Ecclesiam introduce-

retur aequalitas omnimoda quae in societate civili in votis est liberalium et communistarum. Sic abrogatio legis veste talari incedendi, item studia humanitatis in seminario peragendi, item de cavendo convivio cum foeminis. Haec ultima, quidem, naturalismo vitiatur, aequa castitatis formationi obest et peccatum originale neglit.

Civitas christiana. - Cum ordinatio societatis civilis valde ad salutem animarum concurrere possit, vel, e contrario ei obesse, efficacior erit actio fidelium tum in pugna adversus conspirantes contra Ecclesiam, tum ad societatem in Christo instaurandam, si in institutione christiana mentibus proponatur descriptio quaedam civitatis catholicae prout his in terris et hodiernis diebus constitueretur. Sic, cognito scopo actionis socialis catholicae, non laborarent in incertum, quasi omnino indifferens Ecclesiae esset qualiscumque convivii humani ordinatio. Et methodus qua scopus ille attingi possit eis ut indicetur valde opportunum videtur, nempe quibus mediis tandem civitas christiana nunc stabiliri possit. Exemplum sumatur a modo agendi communistarum. Si eorum actio unice ad explanationem theoreticam civitatis socialistae reduceretur, pauca vel nulla consecuti essent. Vis et efficacia actionis qua imperium in magnam cuiusdam hominum classis partem potiti sunt, ex eo procedit quod suis asseclis aliquid tangibile ut ita dicam proponebant, non solum extollendo iniusticias quas patiebantur, sed praesertim. eorum cupiditatem alliciendo bonis in futuro obtinendis ex victoria socialismi, et eorum actionem methodice ordinando ad finem intentum. Ut mihi videtur, civitatis christiana restauratio obtineri nequit cum tantum quaedam noxa socialia, etsi multa, indicantur et singula sanantur; idealis quaedam notitia civitatis christiana hominibus exhibenda videtur, nempe, quisnam sit ordo rerum in praesenti statu a Deo volitus, et quaenam media ad talem ordinem in mundo instaurandum adhibenda sint, fidelibus omnino ut indicentur oportet ut eorum actio ordinata sit, efficacior fiat et ipsi magno animo actioni se voeant.

Nova christianitas. - Necessitas definiendi quid authentica civitas catholica importet, evidens fit cum considerantur spuriae notiones novae christianitatis, fundamento in traditione catholica destitutae, immo quaedam propugnando quae huiusmodi traditioni aperte adversantur.

Coram Communismo. - Vellem ut significaretur quod positio fidelium coram Communismo totaliter differat ab alia possibili coram Liberalismo. In regimine, enim, liberali teneri potuit principium de tollerando malo minori, seu possibilis fuit admissio hypothesis sine negatione thesis. Scilicet, penes gubernium liberale, fideles iute communi niti plura potuerunt bona facere quin cogerentur malum aut agere, aut profiteri. Regimen autem Communistarum non solum non permittit professionem pla-

citis communistis oppositam, sed ipsa dogmata seu principia Communismi ut explicite admittantur imponit. Impossibilis ergo sub ipso; cooperatio vel simplex pacifica coexistentia fidelium. Quodsi aliquam libertatem Ecclesiae tolerat, hoe tactice tantum intelligendum est, nempe statio ut, tempore venturo, melius et securius omnibus tyrannice ordinationem societatis communistam imponat.

Coram Socialismo. - De se civitas illa communista paucos allicit. Quae magnam hominum classem ad Communismum adducit est utopica constitutio civitatis a socialistis propugnata, nempe, societas in amore fundata, in qua nulla miseria vel paupertas, nulla aemulatio cum omnes aequales sint, nulla controversia cum omnes etiam inter hotnines forte exortae, scientifice solvantur. Talis ordinatio civitatis in amore proximi

stabilita a pluribus ut vera ordinatio christiana priorum saeculorum proponitur. Ei ergo sufliceret nomen et signa ecclesiastica afligere ut iam a catholicis propugnari possit. Mihi opportunum videtur omnem confusionem dissipare, v. g. declarando ordinationem civitatis a socialistis somniatam, in solo amore et progressu scientifico positam esse contra actualem Divinae Providentiae dispositionem, cum inaequalitas hominum non solum malum minime constituit, sed et melius praesenti ordine hierarchico rerum et hominum manifestat perfectiones Dei; eo vel magis quod in absoluta paritate orrinium hominum quaedam virtutes christianae maxime ad salutem necessariae, ut humilitas, oboedientia, misericordia, etc. fere impossibles evaderent. Pondus autem quod ex inaequalitate patiuntur homines, consideretur ut poena peccati originalis et ut medium quo exerceantur virtutes.

Interventus Status. -- In hodierna disiunctione spirituum, actio status seu gubernii in activitatem societatis maior est quam ordo rerum postularet, et iam incipit considerari ut attributio normalis omnis gubernii. Videtur opportunum denuo statuere principium interventus Status nonnisi ad supplendum actionem civium adhiberi posse. Interventus ergo, extraordinarii, in praesenti ordine et rerum conditione legitimi, ordinentur ad restaurandam activitatem normalem membrorum societatis.

Ceteroquin, quaestiones quae modo in societate civili agitantur, sicut et ceterae omnes omnis temporis, nonnisi instauratione vitae christianae civium solvuntur. Inde cavendum ne nimis fidatur legibus et institutionibus Status, quasi ab ipsis tantum optima ordinatio socialis dependeret, et solutio omnium difficultatum repeti deberet.

Ex dispositione naturali rerum, convivium humanum sociale - maxime si christianum est - habet in seipso facultatem sese in pluribus recuperandi. Unde interventus nimis amplus et assiduus Status ordinem naturalem potius desfruit iuvat. Actio ergo gubernii prudens sit

et non exerceatur nisi cum nulla alia solutio problematis a membris tatis civilis procuranda, dari possit.

Progressus materialis. - Potius quam ab Ecclesia egredi, maluit semper inimicus in eius sinu permanere ut facilius mentes corrumperet, malum sub specie boni spargens. Ita fecit Iansenismus, et recentius, profundius, ut notabat S. Pius X, Modernismus. Quae etiam nomine Theologiae et Moralis Novae damnavit Pius XII, nihil aliud videtur quam neo-Modernismus. Hodie saepe a viribus catholicis proponitur ut aliquid velut necessarium ad salutem animarum, adaequatio Ecclesiae ad progressum materialem civitatis quem « Technica » introduxit. Talis autem « progressus » generatim spiritu materialistico animatur. Utile ergo videtur declaratio formalis quod, etiamsi Ecclesia omnes inventiones mends humanae plaudat, minime potest adhaerere spiritui quo progressus frequenter ducuntur.

Philosophia et Theologia Scholastica. - Novus videtur necessarius stimulus pro Philosophia Scholastica, cuius systema ut solidissimum mentis humanae munimen utiliter denuo declararetur, ne catholici viri adhaereant hodiernae philosophiae deliramentis, ut existentialismo, evolutionismo, etc.

Tum in Sacra Theologia, cum in Philosophia notatur timor et contemptus relate ad quaestiones controversas. Invaluit enim idea falsa et reprobanda qua quidam intendunt Ecclesiam polemicas et controversias aquominare quasi necessario caritati adversentur. Ideo, in limine respuunt quidquid polemicae visum habet. Affirmando e contrario, necessitas et utilitas controversiarum, ut, scilicet progrediatur scientia ecclesiastica. Nulla ceteroquin Ecclesiae traditio adduci potest affirmans disputationes, quae moderate fiunt, vinculum unitatis et caritatis rumpere.

Ex timore controversiarum, in catechesi generatim populo traduntur unice veritates fidei, et quidem fere sine explanatione. Consequenter, fideles manent alieni a magna parte vitae ipsius Ecclesiae, theologicae nempe, et pietatem agunt superficialem quae nullo modo ad progressum Theologiae contribuit. Inde divortium inter vitam christianam fidelium et Ecclesiae scientiam; ex quo sequitur vitam christianorum magis in dies minus sacram fieri. Opportune ergo, media proponenda, ut spiritus fidelium actuose a Sacra Theologia nutriantur.

Mediatio Universalis Beatae Mariae Virginis. - Non sine relatione cum civitate christiana restauranda esset definitio dogmatica Mediationis Universalis Beatae Mariae Virginis Mattis Redemptoris Domini Nostri Iesu Christi. Dilapsio enim plurium fidelium incipit a falsa notione munieris Christi- Redemptoris quae eos a filiali, tenera ac fida devotione erga Beatam Mariam Virginem avertit. Vita ergo christiana ut solide reparetur,

ab hac devotione ut incipiat, oportet. Definitio autem dogmatica Mediacionis Universalis Beatae Mariae Virginis Matris Redemptoris potentissimam huic devotioni contributionem afferet.

Magisterium Romani Pontificis. - Primum quidem iuvaret quae in hac re Concilium Vaticanum decrevit, complete, scilicet melius determinando obiectum infallibilitatis Romani Pontificis. Deinde dare edicere quamnam vim habent documenta Magisterii Ordinarii Summi Pontificis et quamnam obligationem pariant, ne simpliciter negligantur doctrinae, v. g. Litterarum Encyclicarum utpote infallibilitate carentes.

,*Potestas Episcoporum.* - Sit mihi venia mentem aperiendi qua scilicet timeo ne vis auctoritatis episcoporum, et salutaris quo gaudent influxus ex immediata ad Romanum Pontificem subiectione extenuetur ex constitutione permanentis coetus

missione per mezzo del Prot. N. 1 C/59-329. Così le presenti proposte riflettono in parte il pensiero del Sinodo.

Chiedendo per la Commissione Antepreparatoria del Concilio Ecumenico i lumi del Divina Paraclito, mi professo servo in Cristo

ffⁱ BENEDETTO ZORZI
Vescovo di Caxias

1. Adsit melior distributio clericorum in mundo: clericus potius adscribatur Ecclesiae quam Dioecesi. .
2. In Praelatura seu Praefectura Apostolicae administratione iura Praelati et Superioris Ordinis seu Congregationis distincte definiantur ne ob iurgia inter Praelatum et Superiorum Ordinis seu Congregationis cui Praelatura seu Praefectura commissa est Praelatura seu Praefecturae praeiudicium afferatur.,
3. Pro Episcopis infirmis vel senescentibus qui iam non valent cum fructu Dioecesi praeesse adsit amotio ne Dioecesis detrimentum capiat.
4. Capitula Canonicorum aliaeque dignitates aboleantur: maxima dignitas est ipsum sacerdotium. Pro Dioecesi sufficit coetus Consultorum Dioecesanorum; et pro Ecclesia Patrum Cardinalium Senatus et Sacrae Romanae Congregationes.
5. Conferentiae Nationales Episcoporum, semper Sedi Apostolicae subiectae, in quaestionibus maximi momenti in Dioeceses vim iuridicam habeant.
6. Vestis sacerdotalis, ubi mos est, sit vestis talaris. Sed adhuc simplificentur vestes Episcoporum, Regularium, Monialium, Sororum.
7. Ne amplius sint parochi inamovibles; sed plus minusve parochi decimo quoque anno amoveantur.
8. Religiosi in apostolatu externo in omnibus p[re]ae oculis voluntatem Ordinarii habeant: nihil sine Episcopo.
9. Religiosorum privilegia in bonum animarum reducantur, v. g. benedictiones reservatae, erectio Viae Cruds, impositio scapulariorum, etc.
10. Ordines religiosi seu Congregations :finem ne mutent; sed adsit temporibus hodiernis quaedam adaptatio (aggiornamento).
11. In dissitis locis a sede paroeciali (50, 100, 200, 300 Km.) adsit vir ab Ordinario deputatus qui, quantum fieri potest, parochi vices gerat in instructione christiana, in quorundam sacramentorum administratione, etiam in distributione S. Communionis. Vir, quantum fieri potest, sit per tria vota Deo dicatus. Haec deputatio tamen ad nutum

Ordinarii erit. Deficiente tali viro, v. g. in communitate Religiosarum haec deputatio alicui Sorori committatur.

12. In Congregationibus laicalibus adsint religiosi sacerdotio ornati.

13. Ritualis Romani et Pontificalis Episcoporum caeremoniae reducantur, v. g., baptismi adulorum, consecrationis altarium, ecclesiarum, etc. Immo in administratione baptismi plurimorum infantum (10 simul), omnia dicantur in numero plurali, praeter formam sacramenti et unctiones.

14. In mortis periculo facultas administrandi chrisma etiam vicariis cooperatoribus, qui parochorum vices gerunt, et cappellanis conferatur.

15. Ieiunii lex eadem sit et pro christificis et pro sacerdotibus. Immo pro sacerdotibus mitior, ita ut sacerdos post primam Missam per modum potus, exceptis alcoholicis, aliquid sumere valeat etiam immediate ante secundam vel tertiam Missam ne eius sanitas ob ingentes labores deficiat.

16. Distributionis S. Communionis formula haec sit: Corpus Christi. Amen.

17. In casibus extremis, de licentia Ordinarii, ad bonum animarum, etiam horis nocturnis, sacerdotes Missam litandi quater in die facultatem habeant; diebus tamen ferialibus semper, in bonum animarum, binare valeant, attamen cum Ordinarii licentia.

18. Iurisdictio ad audiendas confessiones amplietur: v. g. sacerdos, cum iurisdictione in sua Dioecesi, veniens ad sacerdotem, cui notus, ipso facto iurisdictionem habeat cum obligatione Ordinarium certiore faciendo.

19. Lex caelibatus clericorum vehementer conservetur, exceptis orientibus, ubi non viget. Immo ad vitae sanctitatem fovendam, adsit, quantum fieri potest, vita communis clericorum cum voto oboedientiae in sacra illa solemni ordinationis caeremonia emissio. Adsit obligatio exercitiorum spiritualium semel in anno. Pro *actualibus* sacerdotibus apostatis adsit indultum cum dispensatione voti castitatis.

20. Parochus vel qui eius vices gerit, occasione visitationis paroeciae, in dissitis locis, simul cum facultate impedimenta dispensandi, iurisdictionem etiam habeat matrimonii adsistendi extra limites suae paroeciae, si absit proprius parochus vel eius delegatus et nupturientes in periculo concubinatus versentur.

21. Sacerdotes, cum ter Missae sacrificium cum praedicatione litant, ipso facto a recitatione Divini Officij dispensentur.

22. Collectae pecuniae a missionariis occasione Sacrae Missionis deficitant.

23. Bona ecclesiastica sint proprietas Dioecesis vel Ordinis seu

Congregationis, seu potius ipsius Ecclesiae ita ut Ordinarius vel Superior Ordinis seu Congregationis possit, post consilii administrationis votum, disponere in bonum paroeciarum vel domorum pauperum. Ita Sedes Apostolica se gerat cum Dioecesis et Congregationibus Religiosorum.

24. Summa ultra quam Ordinarius vel Superior Ordinis seu Congregationis Sedi Apostolicae recurrere debet ad alienationem bonorum faciendam computetur ad valorem in chilogrammata auri v. g. ne ultra valorem quinque chilogrammatum auri.

25. Adsit poena excommunicationis pro mulieribus quae cum gravi indecentia concursibus pulchritudinis physicae se exponunt vel ad libidinem excitandam pelliculas cinematographicas conficiunt; et haec excommunicatio sit etiam pro promotoribus et propagatoribus.

26. Damnentur errores nostri temporis: spiritismi, « feticismi afrorum seu umbandismi », existentialismi, materialismi, praesertim in educatione iuuentutis, in scientia psychologiae tradenda; in scientia psychiatriae applicanda quae aliquomodo sacrae confessionis locum tenere vult.

iffi BENEDICTUS ZORZI
Episcopus Caxiensis

19

Exe.Mr P. D. JOSEPHI THURLER
Episcopi Xapecoensis (Chapecó)

Eminentissime Domine}

Gratissimo animo Officium Prot. N. 1 C/59-364, quod Pontificia Commissio Antepreparatoria «Pro Concilio Oecumenico » mihi mittere dignata est, feliciter accepi. Veniam humiliter peto me non respondisse (sicut rogatum erat) ante diem primam septembbris. Consilia enim quorundam virorum ecclesiasticorum, uti ab hac Pontificia Commissione erat sollicitatum, communicationis difficultatum causa in hac dioecesi mea, cuius munus pastorale ante quatuor vix menses accepi, paululum protracta sunt.

Quoad ea quae initialiter offerre possum ad praeparatorios labores Concilii venturi, *animo semper submisso*, iudicio huius Commissionis, sequentia proponere arbitror: .

1. Quoad unitatem Ecclesiae:

Decisio inspirata ac opportuna Romani Pontificis Ioannis XXIII, fel. regn. pergratissime in universo Orbe recepta fuit, ut recolitur ab iis qui commentaria fecerunt.

Spectati viri ex protestantibus opinati sunt ut eorum etiam legati ad Concilium convocentur.

Ferventissime desideratur ut unio Ecclesiae ad faustissimam realitatem deveniat.

2. Quoad Ius Canonicum:

a) Ut lex universalis iejunii et abstinentiae magis unificata statuatur, ut evitetur ne peregrini et itinerantes praesertim perturbentur.

Ratio: Ignorantia legum particularium istius alteriusve nationis, fidelibus propriis legibus obstrictis, admirationem et scandalum praebet.

.b) Ut Dominicæ tantum considerentur dies paecepti.

Ratio: In legibus suis, quae ad dies feriales spectant, non omnes nationes consonantiam cum legibus ecclesiasticis observant. Sic etiam numerus peccatorum erit minor.

c) Ut Sacerdotes omnes integralem iurisdictionem pro omnibus casibus, relate ad religiosas, gaudeant.

d) Ut Sanctum Sacrificium Missae quacumque hora celebrate permittatur, observata tamen lege iejunii eucharistici, quae viget in Ecclesia.

Ratio: Conditiones laboris opificumque in dies singulos permittantur, et non permittitur opificis invariabiliter suum tempus liberum. Quoad haec considerentur beneficia allata populo Dei cum Missis Vespertinis etiam in diebus feriatis.

e) Propter deficientem numerum sacerdotum permittatur istis computare tempus iejunii eucharistici relate ad momentum suaे communio- nis, quando S Missam celebrant.

Ratio: Rationes pastorales et practicae.

f) Ut simili: fientur normae ecclesiasticae spectantes relationem inter latinum et orientalem ritum relate ad sacramentum matrinionii.

Ratio: Ut vitentur incomprehensiones et perplura mala cum periculo pro sponsis tantum matrimonium civile celebrandi.

g) Ut reintroduetur in Ecclesia oficium diaconale sine onere celibatus, laicis collatum.

Ratio: Ob penuriam sacerdotum et ut ministeria diaconalia contraponantur apostolatui protestantium.

3. Quoad Ius Liturgicum:

a) Ut unificetur ac reducatur numerus rituum variarum dierum festuum.

b) Desiderandum est ut revisio Epistolarum atque Evangeliorum textuum peragatur, praecipue eorum qui in dominicis occurunt.

c) Desideratur abbreviatio aliarum caeremoniarum liturgicarum v. g. consecrationis ecclesiae, baptismi adulorum etc., similiter ad id quod iam factum est in hebdomada sancta.

d) Relate ad officium divinum Breviarii, omnes dies anni considerentur feriales, etiamsi festa maneant.

e) Reducantur vestes liturgicae Episcoporum in Missis Pontificibus.

f) Permittatur Episcopis, praesertim in regionibus ruriculis uti semper tantum superpelliceo et stola in administratione Sacramenti Confirmationis.

4. *Quoad disciplinam) in genere:*

a) Concedatur Episcopis omnibus facultas permittendi liabitum civilem sic dictum «clergyman» ut solvantur discrimina inter diversas nationes.

b) Ut religiosi et religiosae facilius submittantur iurisdictioni Episcoporum in omnibus quae referuntur ad apostolatum, id est, ut minuatur obligatio vitae communis ad fovendum apostolatum praesertim paroeciale.

c) Ut Superiorissae Ordinum claustralium facilius possint absque cursu ad Ordinarium loci, e claustris exire ad morbos curandos.

d) Ut Episcopi maiore amplitudine iurisdictionis gaudeant relate ad religiosos et religiosas.

ffl losEPH THURLER
Episcopus Xapocoensis

20

Exe.MI P. D. LADISLAI PAZ
Episcopi Corumbensis (Corumba)

Corumba, 5 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteras, quas sub Prot. N. 1 C/59-407, mihi misisti, haud sine tenui animi oblectamento ac gratitudine recepi.

Tibi Eminentissimo Patri ex animo gratulor quod Commissioni antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico electus praees.

Mea perlittere ad Concilii convocationem vota ac studia praebeo ut maxime Ecclesiae, clero, christifidelibusque salutaris sit.

Propter Dioeceseos angustias ac animarum numerum exiguum, res et argumenta circa Doctrinam, Cleri et Christifidelium disciplinam, nulla teneo citra quae in Brasiliae Excellentissimorum Antistitutum conventibus pertractata ac infallibili Augustissimi Pontificis iudicio submissa sunt.

Dum igitur omnia bona Tibi Eminentissimo Patri ac Commissioni Tibi. concredite, ex omnipotenti Dei misericordia, ex animo adprecor, occasionem nanciscor me profitendi Tibi

Add.mum in Domino

ffi LADISLAUS PAZ

Episcopus Corumbensis

21

Exe.Mr P. D. ROLAND! CHAVEZ
Archiepiscopi Cuiabensis (Cuiaba)

Eminentissime Domine,

Equidem tuas litteras circulares prot. N. 1 C/59-421 grato animo- accipi.

Mihi autem. materia super doctrina ac disciplina pro Concilio Oecumenico fere hihil in mentem venit.

Attamen tristissimum statum rerum quum in Brasilia tum in omni America Latina bene perpendens (hae enim partes mundi clero nativo destitutae fidem amittunt) oro ut magni consilii sit, quaenam erit melior ratio iuvandi nationes ad proprium Clerum confidendum.

Doctrina spiritismi ubique progreditur et missionarii protestantes ex America septentrionali venientes, abundantia rei pecuniariae (dolares) ditati, omnia loca pervadunt: sacella, scholas, collegia atque valetudinaria extruunt, radio emittentes instituunt, et lycea constituere inceperunt. Multis variisque artibus diffusioni suaे doctrinae abundant, veluti quae vulgo appellantur: « jeeps », « automobili », « camions », « aeroplani », « lanchas (scaphae) », « (naves) », machinae « cinematograficae », « alto parlanti »; et alia multa. ..

Catholici, clero destituti, impares sunt invasioni eorum resistere. Generatim millia catholicorum uniuscuiusque sacerdotis tutelae traditi sunt. Ecclesia Catholica aperte cedit loco: anno 1950 in Brasilia 93% censebantur catholici; at vero anno 1960 ad summum 80% computabuntur.

Oportet alias nationes pecunia ac clero praeditas, quum Brasilium tum Americam latinam iuvare ut hae nationes clerum prop:rium efficiant.

1. Necesse est ut pauperes Dioeceses et Praefecturae, nummarie iuentur ut clericorum seminaria extruere atque clericos alere possint.

2. Patres spiritu Dei acti ex aliis regionibus mittendi sunt qui haec seminaria moderentur.

3. Tempore quo hae pauperes Dioeceses et Praefecturae clero nativo destituta sint, oportet sacerdotes missionarios mittere ex aliis nationibus.

Caritas Christi urget has plagas mundi catholici iuvare ne fidem catholicam amplius amittant.

Hae quidem res sunt quae mihi in mentem veniunt proximo Concilio tractandae.

Faxit Deus ut Patres Conciliates mea subsequantur desideria et nos prompto auxilio adiuvent.

Eminentiae Vestrae benedictionem imploro pro hac Archidioecesi, suo Seminario et eius Archiepiscopo.

Peramanter in Domino

-fli ROLANDUS CHAVEZ

Archiepiscopus Cuiabensis

22

Exe.MI P. D. EMMANUELIS DA SILVEIRA D'ELBOUX
Archiepiscopi Curitibensis (Curitiba)

Curitibae, 23 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

Quum anno praeterito iter. fed Romam Sacrorum Liminum visitationis eausa absens fui ab Archidioecesi per tres menses, propterea documentum quod ad responsiones futuri Concilii Oecumenici attinebat ad me pervenit, iam domi. reducem quia ad Urbem remissum fuerit.

Postquam autem in patriam redii, propter multos labores ad promovendas praeparationes Septimi Congressus Eucharisticus Nationalis, epistola Eminentiae Tuae oblivioni data est, ideoque habeas me excusatum pro tanto lapsu memoriae.

Propositum Beatissimi Patris Ioannis XXIII Concilium Oecumenicum celebrandi magno cum gudio acceptum est, plaudentibus Episcopis Brasiliae aptissimisque laicorum.

Nunc autem libenti animo et omni cum sinceritate, uti Eminentia Tua exoptat, Pontificiae Commissioni animadversibnes et consilia quae sequuntur tamquam opportuna et perutilia reverenter communicate velim:

1. Communicatio magis intima et benevola ideoque minus protocolaris inter Episcopos et Summum Pontificem, Congregationes Romanas; etc. etiam inter sacerdotes et seminaristas et Episcopos Dioecesanos.
- 2.: Maier ordinatio Religiosorum quoad formam Dioecesanam apostolatus et submissio strictior Ordinariis locorum quum in regimen paroeciarum versantur.
3. In causis pertractandis inter Superiores Generales et Episcopos, auctoritatem efficaciorem his concredere.
4. Normas determinate, bene definitas, tutas ac stabiles pro cleri institutione in nostris Seminariis.
5. Recognitio normarum quoad clausuram et electionem superioris-sarum in domibus Religiosarum.
6. Creatio Diaconorum in aliquibus regionibus ad supplendam sacerdotum penuriam valde commendatur.
7. Statuere media uniformia ad cleri sustentationem ut taxarum, et collecfarum suppressio possibilis sit.
8. Simplificatio ordinis baptismi adultorum.
9. Participatio magis directa christifidelium in Sacrificii Missae celebratione.
10. Simplificatio sacrorum indumentorum pontificalium.

Haec sunt quae mihi occurserunt et Commissioni antepreparatoriae pro future Concilio Oecumenico et pro revisione Codicis Iuris Canonici reverenter trade.

Bona omnia pro felici futuri Concilii Oecumenici celebratione facio, ac insuper impensos animi sensus ex corde profiteer Eminentiae Tuae, cui fausta quaeque a Domino adprecor.

· Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mus
EMMANUEL DA SILVEIRA n'ELBoux
Archiepiscopus Curitibensis

23

Exe.MI P. D. JOSEPHI N. DE ALMEIDA BATISTA

Archiepiscopi Adamantini (Diamantina)

Adamantini, 20 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

De epistola formalis accepta prot. N. 1 C/59-443, diei 18^o iunii anni currentis, Tibi gratiam faciebam, Eminentissime ac Reverendissim.e Domine, ac omnibus laetitiis haec propere rescribebam.

Augustus Pontifex Ioannes XXIII fel. regn. deſcribit Ille ipſe maxima qua potest auctoritate necnon et scientia rerum circumſtantiarumque omnium certa, proximi Concilii Oecumenici quaestiones in Encyclica *Ad Petri Cathedram*. In ea inveniuntur vota praesentia et necessitates Ecclesiae, rationem Concilii demonstrantia. Nihilominus, humiliter *omnique cum libertate et sinceritate*) summatim dicam - ob unius litterae angustiam - res et argumenta quae in apostolatu pastorali mea potuit conscientia reperire. Nempe:

1. Quaerenda, omni in Christo caritate, unio haereticorum ac schismaticorum; amota « manu extensa », exhibenda omnibus hominibus unica via salutis, quae in Ecclesia Dei invenitur.
2. Expresse denuntiandus, ut haeresis, spiritismus.
3. Proponenda de sorte infantium sine Baptismo decedentium authentica et manifesta solutio.
4. Si commodum accommodatumque fuerit, persequendae ac finiendae quae adhuc impendent res Concilii Vaticani.
5. Omni modo urgenda seminaristarum formatio, quia ex illa disciplina cleri universe pendet.
6. Episcopus sum in natione latina, ubi usui vestis talaris traditio et circumſtantiae favent, sed eiusdem habitus iam surgit aliqua repulſio (novitas, americanismus, naturalismus?...): si de ea re actum fuerit aliquando, censerem - si unquam res in media fuerit - non relinquentum iudicium in uniuscuiusque Ordinarii loci manibus, sed subiciendum omnis episcopatus. cuiusque nationis pluribus medietate suffragiis.
7. Circa mores conformandos, quando quidem ars cinematographica et « televisio » videntur conspirare ut media corruptionis maxima, consilia componenda sunt ut a mala in bonam consuetudinem harum artium transeamus. Uno animo ab Ecclesia universalis vires impendantur 'in condendis « filmibus ».
8. Confirmando principia Ecclesiae in his quae educationem tangunt, adversus naturalismum, liberalismum recentem, et sic dictam «auto-educationem ».
9. Minuendum Rituale Baptismi parvolorum et, a fortiori, adulutorum.
10. Expedienda amplius lex ieunii eucharistici, quae adhuc difficultatibus practicis locum praebet populo simplici.
11. Stabilienda Communio annua pro paschali.
12. In communione administranda, ubi defuerit minister ordinarius, laic admittantur, Ordinarii loci iudicio.

13. In Codicem iuris canonici hodiernis necessitatibus accommodatum apparandum, subiciam:

- a) minuenda et ad formam simpliciorem redigenda impedimenta matrimonialia;
- b) solvendum authentice impedimentum impotentiae;
- c) quod attinet ad can. 1435, Sanctae Sedi non reservanda nisi prima provisio, ut vitetur possibilitas processus in infinitum.

In his Eminentiae Tuae tradendis Dominum precor pro ingentis operis exitu felici a Summo Pontifice huic Commissioni Antepreparatoriae concredit, preces adhibendo pro fausto eventu Concilii futuri.

Interim impensos animi sensus ex corde profiteor.

Eminentiae Tuae, cui fausta quaeque a Domino adprecor

dev.mus

ffl JOSEPH N. DE ALMEIDA BATISTA

Archiepiscopus Adamantinus

24

Exe.MI P. D. JOSEPHI DE AQUINO PEREIRA

Episcopi Auratopolitani (Dourados)

23 aprilis 1960

Eminentissime

Litterae ad me missae, die 18 iunii 1959, usque ad me pervenerunt. Responsum antea non dederam eis, quia parvi momenti praesumperam contributionem, quam praebere poteram.

Iteratis autem litteris, die 21 martii 1960, necessitatibus ecclesiae Auratopolitanae perpensis, mihi visum est opportunum ad considerandum proponere:

1. De obligationibus et privilegiis religiosorum ita moderandis ut melius inservire valeant necessitatibus Ecclesiae et unitati actionis apostolicae in dioecesi.

Idem dicatur, mutatis mutandis, de associationibus fidelium, quae ab ipsis immediate pendent.

2. De auxilio praebendo dioecesibus clero dioecesano parentibus, praesertim in Seminariis dioecesanis initiandis et in vocationibus sacerdotalibus fovendis.

3. De honesta sustentatione clericorum et de eorum adminiculo in infirmitatibus et in senectute ita ut non indigeant sollicitudine de bonis materialibus, in detrimento zelus sacerdotalis.

4. De progressu faciendo in utendis modernis medis diffusionis, ad praedicandum verbum Dei.

Haec sunt quae mihi apparent suaderi a necessitatibus peculiaribus dioecesis ·Auratopolitanae, cui nullus est sacerdos dioecesanus.

Cum summa reverentia, humillimus servus in Domino ·

H³ Iosephus de Aquino Pereira
Episcopus Auratopolitanus

25

Exe.Mr P. D. IOACHIMI DOMINGUES DE OLIVEIRA
Archiepiscopi Plorianopolitani (Florianopolis)

Florianopoli, 12 augusti 1959

Emin_entia Reverendissima,

·Honorem mihi duco Eminentiam Vestram Reverendissimam certior-rem facere me abhinc paucis diebus Litteras Eminentiae Vestrae n. 498, diei 18 mensis iunii praeteriti accepisse, desiderantis cognoscere opiniones seu sententias et vota mea circa res et argumenta quae in futuro Concilio versari poterunt.

Imprimis, mihi pergratum ·est mentem meam sincere pandere de opportunitate et momento praelaudati Concilii, praecise hac nostra aetate, cum, ut probe credo, et attendo adiunctis, sicut iam accidit aliis temporibus, spes affulgeat veram unitatem illorum omnium qui fidem chri-stianam profitentur, tarn ex iis qui ad Orthodoxam Ecclesiam pertinent, quam ex variis sectis Novatorum, ·assequendam.

Faveat Deus vota, spem et labores non. paucos Beatissimi Patris lar-gissime obsecundare, ita ut, ii qui ad ovile pertinent, in fide et vera dis-ciplina ecclesiastica firmentur; alii, qui usque nunc extra manent, quan-dquam de nomine christiano glorientur, ad unitatem sincere redeant, sub auctoritate et caritate Beati Petri, ut tandem, sicut voluit Christus, unum ovile sub lino universalis Pastore habeatur.

Quod ad disciplinam cleri attinet, multum proficiat cum Litterae, monita, decreta, etc., Romanorum Pontificum et Sacrarum Congrega-tionum quae iam suo tempore prodierunt, in unum redigantur et pree-nianibus habeantur; sed iam a tempore Seminarii omnes qui se pro-xime ad Sacerdotium preparantur, *speciali cura* sensum litteralem et spi-ritualem illorum quae in Breviario et Missale continentur, vere et per-fecte addiscant, ita ut, recitatio Breviarii fiat, quantum liceat, vera et fructuosa *oratio*; et sanctum Sacrificium verum centrum omnium acti-

vitatum sacerdotalium constituat; forsitan, confirmata lege habitum talarem - qui monitum et praesidium est - non tantum intra ecclesiam, sed etiam publice cum honore tradendum.

Ad parados futuros legislatores et conductores populi, ex quibus, si recte formati, pax et securitas societatis forte pendeat, probe credo multum proficiet, si in Facultatibus seu Universitatibus, saltem catholicis, Cursus seu disciplina Iuris Publici Ecclesiastici habeatur, quo omnes de natura, iuribus, etc., qui ex mandato Christi competunt Ecclesiae Catholicae, debite edoceantur.

Haec sunt ut dicam.

Interim, qua par est reverentia et Eminentiae Vestrae
Reverendissimae permaneo

humillimus ac obsequentissimus
servus in Domino

ffii loACHIMUS DOMINGUES DE OLIVEIRA
Archiepiscopus Florianopolitanus

26

Exe.MI P. D. ANTONII DE ALMEIDA LUSTOSA
Archiepiscopi .Fortalexiensis (Fortaleza)

Fortalexiae (Ceara) 29 martii 1960

Eminentia,

Eminentissime Cardinalis Tardini Commissionis Antepraeparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico Praeses, respondeo litteris tuis ad eumdem Concilium se referentibus.

Fructus copiosi, credo, advenient omnibus fidelibus cum Concilium Oecumenicus feliciter conclusus fuerit. Faxit Deus.

Cutri Eminentissimus Praeses desideret ut confidenter exponam « animadversiones, consilia, vota », aliquid dicam.

Verba can. 1098 § 1, C.I.C. «et etiam extra mortis periculum, dummodo prudenter praevideatur earn rerum conditionem esse per mensem duraturam » mihi videntur causa difficultatum gravissimarum, in causis matrimonialibus.

Matrimonium coram solis testibus in multis casibus, quoad validitatem, contrarias parit opiniones.

Surgit quaestio de absentia physica vel morali, quaestio de ignorantia coniugum circa legem canonicam, quaestio de contrahentium intentione.

Summopere exoptatur lex quae arceat omne dubium in materia tanti momenti.

Circa leges liturgicas, desiderabilissimum esset, si ordinatae fuissent et formarent Codicem similem *C.I.C.*

Interim maxima cum reverentia me profiteer

Eminentiae Tuae add.mum
·ffi ANTONrus DE ALMEIDA LusTosA
Archiepiscopus Fortalexiensis

27

Exe.Mr P. D. IOSEPHI A. DANTAS

Episcopi Garanhunensis (Garanhuns)

Garanhans, in Brasilia, 18 augusti 19

2. *Ad disciplinam populi christiani:*

Can. 2335 *C.I.C.* indiscriminatim respicit massones. Accidit autem in pluribus orbis regionibus, v. g. in Brasilia, ut plerique massonum sectae sua dent nomina, quin vere sciant quid sit vel studeat ea secta, et sic procedunt non ut Ecclesiae vel legitimis legibus civilibus adversentur, sed potius et unice ut rei oeconomicae suae, fide servata.

Quae cum ita sint, mihi videretur rectius statui ut massones eiusdemque dupliciter. haberi possent, ii scilicet qui publice, notorie et violenter Ecclesiae legibusque adversantur: hi damnatione plectentur, sicut in Codice inter eos praesertim qui in secta locum gradusque obtinent praecipuos. Alii vero qui sectae associantur rei causa oeconomicae tantum, benignius mihi respici viderentur. .

3. *Ad leges foecunditatis seu generandi:*

Nemo est qui, his temporibus, ignoret quaestiones de lege foecunditatis seu generandi molestius et frequentius ingravari, quin saepe vera adhiberi possint remedia. Hae de re clarior ac firmior lux quaeritur. Quoties equidem a poenitentiae tribunali mattes dimittimus, quin earum causis attendamus, et, quod peius est, perdita omni spe ut ad illud eae amplius animum ferant revertendi.

Eminentiae Tuae a Domino fausta adprecans
tuus in Illo. servus
ffl loSEPH A. DANTAS
Episcopus Garanhunensis

28

Exe.Mr P. D. FERDINAND! GOMES DOS SANTOS

Archiepiscopi Goianiensis (Goiania)

31 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Accepi Eminentiae Tuae litteras ad me datas die 18 iunii 1959, quibus de institutione Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico a Summo Pontifice Ioanne XXIII, fel. regn., certiorem Eminentia Tua me faciebat, simulque rogabat ut communicate vellem eidem Commissioni Pontificiae « quod pastoralis sollicitudd zelusque ani-

marum suggestant circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari possint ».

In hoe labore conficiendo, ut mihi in litteris suggerebatur, usus sum consilio virorum ecclesiasticorum peritorum et prudentium, in quantum in his regionibus tarn dissitis licuit.

Plures quaestiones in dupli sessione a praesentibus sunt agitatae, ex quibus praecipuas, hinc inde discussas, et in compendium redactas, ad Eminentiam Tuam hodie mittere intendo.

Antequam his litteris finem imponam, Eminentiae Tuae, ut debeo, gratuler ob acceptam a Summo Pontifice istius Commissionis Praesidentiam, pignus a Deo nobis oblatum felicis futurorum laborum exitus.

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mus

ffi FERDINANDUS GOMES DOS SANTOS
Archiepiscopus Goianiensis

I. *De Breviario*

Maior simplificatio in genere unanimiter desideratur. Quoad Matutinum praesertim unicum Nocturnum - ut in die Resurrectionis Domini - cum tribus lectionibus, quarum prima et altera de Scriptura, accuratius seligenda, tertia de Festo.

Quoad Parochos eorumque Coadiutores, aliosque Sacerdotes curam animarum habentes, diebus dominicis et festis, aliisque similibus, quibus saepe saepius bis et ter celebrate debent non omissa praedicatione, Breviarium non nisi Prima et Completorio absolveretur.

II. *De Sacrificio Missae*

Ad maiorem animarum fructus strictioreme fidelium cum Sacerdote unionem in actione liturgica, opportunum arbitrati sunt:

1) Ante Missam et Communioneum cum sequentibus in lingua vernacula esset dicenda.

2) Ut altare versus populum disponatur.

3) Ad bonum fidelium, simulque ad conscientiae haesitationesque vitandas, maior simplicitas desideratur in requisitis ad celebrationem Missae, praesertim in nostris regionibus tarn dissitis, ubi nemo est qui curam convenientem de his omnibus gerere v. gr. ut sine ara, et adhibita quavis tobalea munda, supra quam corporale collocetur, litari liceat: Itemque quibuscumque in circumstantiis, sacrificium offerre possit sine Acolyto.

III. De Sacramentis

Recepto unanimi plausu tum Pastorum tum :fidelium vernaculae linguae usu in administrandis Sacrementis, idem licere exoptaretur de Benedictione nubentium intra Missam adhibita.

IV. De Diaconatu

Congruum visum est Ordinem Diaconatus ad mentem primaevae institutionis restaurare, ut munus ecclesiasticum, a sacerdotio independens, quo efficacius sacerdotes in suo munere iuventur, et :fidei conservationi in suprema, qua laboramus, Sacerdotum egestate, efficacius provideatur.

V. De iurisdictione ad audiendas Religiosarum confessiones

Legislatio magis simplex desideratur, quae ab ipsis Religiosis, in quarum favorem fertur, facilius cognosci possit. Actualis enim legislatio, quamquam accuratissima, ansam innumeris scrupulis haesitationibusque, teste experientia, dare videtur; ex ignorantia quidem, sed cui occasionem praebet aliqua Canonum implicatio.

Praeterea absonum quid videtur Parochos, vi muneris, non habere iurisdictionem in Religiosas in sua Paroecia commorantes.

VI. De Cleri Disciplina

Pastoralis sollicitudo Episcoporum in Dioeceseos gubernatione, nonnumquam maximam experitur difficultatem, ex eo ortam: quad plurimae Paroeciae, vi Iuris Canonid, tamquam propriae habeantur, eorumque Parochi inamovibiles declarentur. Age veto: mutatis aliquando Parochi viribus tum moralibus, tum physicis, quin quidquam gravioris momenti adduci possit, via Epi_scopo expedita non patet, ut, illo a Paroecia amoto, efficaciter animarum bono provideat.

Actualis igitur disciplina opportunius fortasse per:ficeretur, si, prae-termissa de inamovibilitate consideratione, lex unice :fidelium fructum prospiceret.

Quid simile dici posse videtur quoad Paroecias Religiosis commissas; in quibus saepe saepius conflictus exsurgit ex eo quod Religiosus Parochus vel facilius amoveatur a Superiore Religioso, Episcopo non opportune admonito, vel Parochus in ministerio adimplendo dupli vinculo adstringatur: Superioris scilicet, et Episcopi. Quarum difficultatum solutionem, quamquam difficilem non negligendam esse

iudicamus. Patet enim optimam Dioecesis gubernationem maxima ex parte pendere ex auctoritate qua Episcopus polleat in apta suorum coadiutorum distributione.

VII. *De populi christiani disciplina*

Nimis exigua simul et contracta apparet legislatio circa Laicos. Omnia enim quae tum de iuribus tum de obligationibus laicorum did possunt et debent uno canone absolvuntur.

Tituli enim sequentes qui cann. 684-725 comprehenduntur non nisi de eorum Associationibus agunt.

Nee tacere nee dissimulate possumus hodiernas temporum personarumque conditiones exigere maiorem harum associationum « actualizationem » ut dicunt; praesertim Confraternitatum et Sodalitatum (Confrarias e Irmandades), quae quidem in C.I.C determinanda videntur.

Perutile erit addere caput de laicorum apostolatu tum in genere, tum in specie de Actione Catholica.

iffi FERDINANDUS GOMES DOS SANTOS
Archiepiscopus Goianiensis

29

Exe.Mr P. D. HERMINII MALZONE HUGO
Episcopi Valadarensis (Governador Valadares)

21 aprilis 1960

Excellentissime Domine Praeses,

Placet mihi responcionem ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam Pro Concilio Oecumenico hisce litteris mittere cum sequentibus votis quae magnae utilitatis aestimo:

1. Communio paschalis de qua in can. 859 fiat communio annua, non restricta ad tempus Paschatis.
2. Officium diaconorum in dioecesibus instituendum ad ministranda sacramenta baptismi, sacrae communionis, extremae unctionis, ad assistendum matrimonio et ad evangelium praedicandum, si necessitas dioecesis id exigat et viri idonei adsint.
3. Dies festi de quibus in can. 1247 aboliendi aut transferendi ad diem dominicam, exceptis festis Nativitatis atque Circumcisionis.
4. Dioeceses cum paucissimis sacerdotibus saecularibus committenda congregationibus religiosis.

5. Urget reformatio Breviarii.

Adprecans Dominuni ut labores Commissionis benedicat, profiteor
me Excellentiae Tuae Reverendissimae addictissimum,

ffi HERMINIUS MALZONE HUGO
Episcopi Valadarensis

30

Exe.Mr P. D. ANTONII LIMA DOS SANTOS

Episcopi Ilheosensis (Ilheus)

Ilheus, die 18 maii 1960

Eminentissime Princeps,

Cum mense aprilii anni 1960 litteras receperim quibus nomine Eminentiae Tuae denuo rogabar ut animadversiones, consilia et vota mea ad ea relate quae in Concilio Oecumenico agi possent communicarem, et his de rebus coniunctim cum aliis Episcopis huius Provinciae in collectivo quodam documento (mense octobri 1959) responsum dederim, iustificationem bane profero ac declaro me nihil amplius ad proponendum habere.

Eminentiae Tuae Rev.mae
Add.mus

ffi ANTONIUS LIMA Dos SANTOS
Episcopus Ilheosensis

31

Exe.MI P. D. GERALD! DE

SIGAUD

Episcopi Iacarezinhoensis (Jacarezinho)

Jacarezinho, die 22 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Litteris Tuis diei 18 iunii obsecundans, quibus a me petis opinionem de rebus quae in futuro Concilio Oecumenico tractandae sunt, Tibi praesentes litteras facio. Cum humilitate et modestia quaedam quae mihi magni momenti sunt, praesentabo, sed non habeo in mente aliquem accusare vel Superiores meos crisi subicere. Non erit sermo de quae-

stionibus dogmaticis vel iuridicis. De iis alii Episcopi certe tractabunt. Quaedam practica et fundamentalia pro futuro Ecclesiae vertam, et ad ea Tuam benignitatem deprecor.

Proemium

Quando considero actualem vitam catholicam in mea Patria et in aliis partibus mundi, multa video quae signum vitae sunt, apta quidem ad refocillandam animam quae Ecclesiam Christi diligit. Quaedam tamen video quae me magna angustia afficiunt. Tam gravia sunt, ut putem ea esse digna consideratione Commissionis Pontificiae Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico et postea ipsius Concilii.